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Referat från månadsmöte 16 maj 2024 med 
Niclas Damsgaard, Chefsstrateg, Svenska Kraftnät 
 
 
Marknad 
Niclas inledde med en marknadsanalys över elbehov och produktionspotential och konstaterade att ska vi ha 
ett CO2-neutralt Europa 2045 så behöver vi mycket mer el. Ekonomin är helt avgörande för vilken/vilka 
teknologier vi väljer för tillkommande produktion. Men inte bara nya produktionsanläggningar behövs utan 
samtidigt kräver produktionsinvesteringar även nätinvesteringar. Ett produktionslandskap med alltmer 
väderberoende produktion, mindre synkronanslutning, gör det hela mer komplext och svårigheter uppstår vid 
olika tidpunkter under året som måste hanteras. 
 
Svenska Kraftnät har tagit fram 3 olika scenarier för elbehovet fram till 2045. De största 
förbrukningsökningarna står fossilfri järn-och stålproduktion, elfordon, ny industri (vätgasproduktion, 
batterifabriker, datacenter) samt befintlig industri (kemi, cement, betong) för. 
 
Nuvarande maxtakt, 5 TWh/år, kommer inte att klara scenariernas elbehov utan vi behöver steppa upp 50 % 
till 7,5 TWh/år. Priset kommer att öka, men inte till orimliga prisnivåer,  
till runt 60 €/MWh, vi har redan sett priser i Tyskland på 65 €/MWh.   
 
Energipolitik 
Därefter redogjorde Niclas för energipolitikens inriktning med planeringsmålet att kunna möte ett elbehov på 
300 MWh/år 2045 samtidigt som elsystemet ska leverera el där efterfrågan finns, i rätt tid, i tillräcklig 
omfattning och samhällsekonomiskt effektivt. Det är Svenska Kraftnät som ges ansvar för att följa upp att så 
sker och även vidta eller föreslå lämpliga åtgärder för att klara detta. Svenska Kraftnät ska vidare samordna 
energiplaneringen som sker på såväl nationell som regional och lokal nivå. Svenska Kraftnät har inte alla 
verktyg idag utan kommer att proaktivt föreslå vad som erfordras. 
 
Regeringen har tillsatt Elmarknadsutredningen. Utredningen ska ta fram vilka funktioner som krävs för ett 
leveranssäkert system och hur en marknadsprissättning på dessa funktioner kan ske för en kostnadseffektiv 
utveckling av elmarknaden. Den utredningen kommer att presenteras senast 25 april 2025 och 
förhoppningsvis kommer vi att kunna ha ett månadsmöte angående detta under maj nästa år. 
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Tillförlitlighet och driftsäkerhet 
Niclas beskrev hur tillförlitligheten i svenska elsystemet ser ut i olika driftsfall som torrår resp. bortfall av ett 
kärnkraftverk.  Vi kommer kanske att få vänja oss med längre avbrott per år de närmaste åren än den 
tillförlitlighetsnorm vi har idag på 1 h effektbrist per år. Svenska Kraftnät har, på regeringens uppdrag, tagit 
fram ett förslag på en norm för driftsäkerhet i fredstida normalläge. Normen skulle formuleras som maximalt 
antal minuter per år utanför normaldrifttillstånd, dvs då en enkel oförutsedd händelse eller brist på redundans 
i kritiska IT-system inkl. kontrollrum riskerar betydande bortkoppling. Svenska Kraftnät föreslår följande norm: 
Frekvens 1000 min/år, effektflöden 2000 minuter/år, IT-system/kontrollrum 3000 min/år. Denna norm ska 
kontinuerligt ses över och uppdateras. Det innebär samtidigt att nuvarande nationella mål för driftsäkerhet bör 
upphävas. 
 
Stödtjänster för nätbalansering 
Nätbalansering åstadkommas med olika verktyg i kombination såsom tariffer, stödtjänster och avhjälpande 
åtgärder. Kostnaderna för balanseringen har ökat p.g.a. högre volym som hänger samman med ett ändrat 
regelverk och högre spotpriser. En positiv trend syns vad gäller intresse för stödtjänster och att leverantörer för 
dessa och utbud växer. Kostnaden för balanseringen är dock en liten del av det totala priset mot slutkund. 
 
Reformering av marknaden 
Avslutningsvis informerade Niclas om vad som pågår på EU-nivå avseende stödsystem och mekanismer för 
långsiktiga kontrakt, bl.a. stöd för flexibilitet resp. fossilfri produktion (inkl. kärnkraft). En svensk utredning om 
finansiering av riskdelning vid investering av ny kärnkraft är tillsatt och ska slutredovisas 12 augusti. 
 
Detta och mycket mer informerade Niclas om samtidigt som många frågor ställdes och besvarades. Se vidare 
bifogade OH-bilder och inspelning. 
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